
  

 

DECIZIE 

Nr. 63 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de 

conferențiar universitar, poziția 4 din statul de funcții al Facultății de Informatică şi Ştiinţe 

Aplicate, publicat în Monitorul Oficial Nr. 392 din 24.04.2022 – posturi învăţământ superior 

particular 

 

 
Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul consiliului Facultății de Informatică şi Ştiinţe Aplicate, întrunit în 

ședința din 31.05.2022, cu privire la componența comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic 

vacant de conferențiar universitar, poziția 4 din statul de funcții al Facultății de Informatică şi Ştiinţe 

Aplicate, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de concurs, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant 

de conferențiar universitar, poziția 4 din statul de funcții al Facultății de Informatică şi Ştiinţe Aplicate, 

cu disciplinele: Reţele de calculatoare, Medii virtuale de programare sau calcul numeric, 

        

Conf. univ. dr. Adrian BETERINGHE, Universitatea “Danubius” din Galaţi       Preşedinte 

Prof. univ. dr. Florin CONSTANTINESCU, Universitatea Politehnică 

Bucureşti 

       Membru 

Conf. univ. dr. Adrian BREZULEANU, Universitatea Tehnică “Ghe. Asachi” 

Iaşi 

       Membru 

Conf. univ. dr. Grigore VASILIU, Universitatea “Dunărea de Jos” din Galaţi        Membru 

Conf. univ. dr. Gelu GURGUIATU, Universitatea “Dunărea de Jos” din 

Galaţi 

       Membru 

Conf. univ. dr. Cătălin-Angelo IOAN, Universitatea “Danubius” din Galaţi Membru supleant 

 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Informatică şi Ştiinţe Aplicate şi Departamentul Resurse 

Umane vor duce la îndeplinire prezenta decizie.  

 

 

RECTOR, 



  

 

DECIZIE 

Nr. 62 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului didactic 

vacant de conferențiar universitar, poziția 4 din statul de funcții al Facultăţii de Informatică şi 

Ştiinţe Aplicate, publicat în Monitorul Oficial Nr. 392 din 24.04.2022 – posturi învăţământ 

superior particular 

 

 

 

Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, 

confirmat prin Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Facultăţii de Informatică şi Ştiinţe Aplicate, întrunit în ședința 

din 31.05.2022, cu privire la componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru 

ocuparea postului didactic vacant de conferențiar universitar, poziția 4 din statul de funcții al 

Facultăţii de Informatică şi Ştiinţe Aplicate, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în 

ședința din 08.06.2022, privind componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind 

aprobarea Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 

vacante din învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia 

de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea 

„Danubius” din Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea 

postului didactic vacant de conferențiar universitar, poziția 4 din statul de funcții al Facultăţii 

de Informatică şi Ştiinţe Aplicate, cu disciplinele: Reţele de calculatoare, Medii virtuale de 

programare sau calcul numeric: 

 

        

Conf.univ.dr. Filip STANCIU,  Universitatea “Danubius” din Galaţi       Preşedinte 

Conf. univ. dr. Alina-Beatrice RĂILEANU, Universitatea “Danubius” 

din Galaţi 

       Membru 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Ştiinţe Economice şi Administrarea Afacerilor şi 

Departamentul Resurse Umane vor duce la îndeplinire prezenta decizie.  

 

 

RECTOR, 



  

 

DECIZIE 

Nr. 61 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de 

profesor universitar, poziția 3 din statul de funcții al Facultăţii de Ştiinţe Economice şi 

Administrarea Afacerilor, Departamentul Finanțe și Contabilitate,  semestrul II, publicat în 

Monitorul Oficial Nr. 392 din 24.04.2022 – posturi învăţământ superior particular 

 

 
Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Departamentului de Finanțe și Contabilitate, întrunit în ședința din 

17.02.2022, cu privire la componența comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de 

profesor universitar, poziția 3 din statul de funcții al Facultății de Ştiinţe Economice şi Administrarea 

Afacerilor, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de concurs, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant 

de profesor universitar, poziția 3 din statul de funcții al Facultății de Ştiinţe Economice şi Administrarea 

Afacerilor, Departamentul de Finanțe și Contabilitate, cu disciplinele: Finanţe publice, Sisteme fiscale 

comparate, Politici economice şi financiare, Fiscalitate indirectă: 

 

Prof. univ. dr. Nicoleta Claudia MOLDOVAN, Universitatea de Vest din Timisoara       Preşedinte 

Prof. univ. dr. Oana Ramona LOBONŢ, Universitatea de Vest din Timisoara Membru 

Prof.univ.dr. Alin Marius ANDRIES, Universitatea “Al.I.Cuza” din Iasi Membru 

Prof. univ. dr. Bogdan Sebastian CAPRARU, Universitatea “Al.I.Cuza” din Iasi Membru 

Prof. univ. dr. Cristi Marcel SPULBAR, Universitatea din Craiova Membru 

Prof. univ. dr. Marian Ilie SIMINICA, Universitatea din Craiova 
Membru 

supleant 

Prof. univ. dr. Sorin Gabriel ANTON, Universitatea “Al.I.Cuza” din Iasi 
Membru 

supleant 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Ştiinţe Economice şi Administrarea Afacerilor şi Departamentul 

Resurse Umane vor duce la îndeplinire prezenta decizie.  

 

 

RECTOR, 



  

 

DECIZIE 

Nr. 60 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului didactic 

vacant de profesor universitar, poziția 3 din statul de funcții al Facultăţii de Ştiinţe 

Economice şi Administrarea Afacerilor, Departamentul de Finanțe și Contabilitate,  semestrul 

II, publicat în Monitorul Oficial Nr. 392 din 24.04.2022 – posturi învăţământ superior 

particular 

 

 
Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Departametului de Finanțe și Contabilitate, întrunit în ședința din 

17.02.2022, cu privire la componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului 

didactic vacant de profesor universitar, poziția 3 din statul de funcții al Facultății de Ştiinţe Economice 

şi Administrarea Afacerilor, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului 

didactic vacant de profesor universitar, poziția 3 din statul de funcții al Facultății de Ştiinţe Economice 

şi Administrarea Afacerilor, Departamentul de Finanțe și Contabilitate, cu disciplinele: Finanţe publice, 

Sisteme fiscale comparate, Politici economice şi financiare, Fiscalitate indirectă: 

 

        

Prof.univ.dr. Camelia HATIEGAN, Universitatea de Vest din Timisoara       Preşedinte 

Prof. univ. dr. Dan TOPOR, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia        Membru 

Prof. univ. dr. Victoria BUGDAN, Univesitatea din Oradea        Membru 

Prof.univ. dr. Bogdan Constantin ANDRONIC, Universitatea “Danubius” din 

Galaţi 

       Membru 

Prof. univ. dr. Florin Dan PUŞCACIU, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Ştiinţe Economice şi Administrarea Afacerilor şi Departamentul 

Resurse Umane vor duce la îndeplinire prezenta decizie.  

 

 

RECTOR, 

 



  

 

DECIZIE 

Nr. 59 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de 

profesor universitar, poziția 4 din statul de funcții al Facultăţii de Ştiinţe Economice şi 

Administrarea Afacerilor, Departamentul Finanțe și Contabilitate,  semestrul II, publicat în 

Monitorul Oficial Nr. 392 din 24.04.2022 – posturi învăţământ superior particular 

 

 
Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Departamentului de Finanțe și Contabilitate, întrunit în ședința din 

17.02.2022, cu privire la componența comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de 

profesor universitar, poziția 4 din statul de funcții al Facultății de Ştiinţe Economice şi Administrarea 

Afacerilor, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de concurs, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant 

de profesor universitar, poziția 4 din statul de funcții al Facultății de Ştiinţe Economice şi Administrarea 

Afacerilor, Departamentul de Finanțe și Contabilitate, cu disciplinele: Cadrul general de prezentare şi 

întocmire a situaţiilor financiare, Contabilitate financiară I, Cercetare ştiinţifică: 

        

Prof. univ. dr. Adriana TIRON TUDOR, Universitatea Babes-Bolyai din 

Cluj-Napoca 

      Preşedinte 

Prof. univ. dr. Liliana IONESCU FELEAGA, Academia de Studii Economice 

din Bucuresti 

       Membru 

Prof.univ.dr. Elena HLACIUC, Universitatea “Stefan cel Mare” din Suceava        Membru 

Prof. univ. dr. Ovidiu Constantin BUNGET, Universitatea de Vest din 

Timisoara 

       Membru 

Prof. univ. dr. Marian Ilie SIMINICA, Universitatea din Craiova        Membru 

Prof. univ. dr. Iuliana Eugenia GEORGESCU, Universitatea “Al.I.Cuza” din 

Iasi 

Membru supleant 

Prof. univ. dr. Ioan Bogdan ROBU, Universitatea “Al.I.Cuza” din Iasi Membru supleant 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Ştiinţe Economice şi Administrarea Afacerilor şi Departamentul 

Resurse Umane vor duce la îndeplinire prezenta decizie.  

 

RECTOR, 



  

 

DECIZIE 

Nr. 58 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului didactic 

vacant de profesor universitar, poziția 4 din statul de funcții al Facultăţii de Ştiinţe 

Economice şi Administrarea Afacerilor, Departamentul de Finanțe și Contabilitate,  semestrul 

II, publicat în Monitorul Oficial Nr. 392 din 24.04.2022 – posturi învăţământ superior 

particular 

 

 
Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Departametului de Finanțe și Contabilitate, întrunit în ședința din 

17.02.2022, cu privire la componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului 

didactic vacant de profesor universitar, poziția 4 din statul de funcții al Facultății de Ştiinţe Economice 

şi Administrarea Afacerilor, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului 

didactic vacant de profesor universitar, poziția 4 din statul de funcții al Facultății de Ştiinţe Economice 

şi Administrarea Afacerilor, Departamentul de Finanțe și Contabilitate, cu disciplinele: Cadrul general 

de prezentare şi întocmire a situaţiilor financiare, Contabilitate financiară I, Cercetare ştiinţifică: 

 

        

Prof.univ.dr. Camelia HATIEGAN, Universitatea de Vest din Timisoara       Preşedinte 

Prof. univ. dr. Dan TOPOR, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia        Membru 

Prof. univ. dr. Victoria BUGDAN, Univesitatea din Oradea        Membru 

Prof.univ. dr. Bogdan Constantin ANDRONIC, Universitatea “Danubius” din 

Galaţi 

       Membru 

Prof. univ. dr. Florin Dan PUŞCACIU, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Ştiinţe Economice şi Administrarea Afacerilor şi Departamentul 

Resurse Umane vor duce la îndeplinire prezenta decizie.  

 

 

RECTOR, 



  

 

DECIZIE 

Nr. 57 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de 

profesor universitar, poziția 5 din statul de funcții al Facultăţii de Drept, Departamentul de 

Drept Public si Drept privat,  semestrul II, publicat în Monitorul Oficial Nr. 392 din 

24.04.2022 – posturi învăţământ superior particular 

 

 
Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Departamentului de Drept Public si Drept privat, întrunit în ședința din 

16.05.2022, cu privire la componența comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de 

profesor universitar, poziția 5 din statul de funcții al Facultății de Drept, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de concurs, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant 

de profesor universitar, poziția 5 din statul de funcții al Facultății de Drept, Departamentul de Drept 

Public si Drept privat, cu disciplinele: Drept administrativ-I, Drept administrativ-II, Dreptul mediului, 

Dreptul european al mediului, Dreptul administrativ al bunurilor: 

 

Prof. univ. dr. Jana MAFTEI, Universitatea “Danubius” din Galaţi       Preşedinte 

Prof. univ. dr. Teodor BADESCU, Academia de Studii Economice din 

București 

       Membru 

Prof. univ. dr. Vasilica NEGRUT, Universitatea “Dunarea de Jos” din Galati        Membru 

Prof. univ. dr. Dragos Marian RADULESCU, Universitatea Creştină “Dimitrie 

Cantemir”, Bucureşti 

       Membru 

Prof. univ. dr. Ioan RUSU, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Prof. univ. dr. Natalia Veronica STOICA, Universitatea ‘Hyperion” din 

Bucuresti 

Membru supleant 

Prof. univ. dr. Gabriela LUPSAN, Universitatea “Danubius” din Galaţi Membru supleant 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Drept şi Departamentul Resurse Umane vor duce la îndeplinire 

prezenta decizie.  

 

 

RECTOR, 



  

 

DECIZIE 

Nr. 56 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului didactic 

vacant de profesor universitar, poziția 5 din statul de funcții al Facultăţii de Drept, 

Departamentul de Drept Public si Drept privat,  semestrul II, publicat în Monitorul Oficial 

Nr. 392 din 24.04.2022 – posturi învăţământ superior particular 

 

 
Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Departametului de Drept public si Drept privat, întrunit în ședința din 

16.05.2022, cu privire la componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului 

didactic vacant de profesor universitar, poziția 2 din statul de funcții al Facultății de Drept, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului 

didactic vacant de profesor universitar, poziția 5 din statul de funcții al Facultății de Drept, 

Departamentul de Drept public si Drept privat, cu disciplinele: Drept administrativ-I, Drept 

administrativ-II, Dreptul mediului, Dreptul european al mediului, Dreptul administrativ al bunurilor: 

 

Prof.univ.dr. Iamandi LUCA, Universitatea “Danubius” din Galaţi       Preşedinte 

Prof. univ. dr. Mihai SANDRU, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Prof. univ. dr. Vlad BARBU, Universitatea “Ovidius” din Constanta        Membru 

Prof. univ. dr. Alexandru BOROI, Universitatea “Titu Maiorescu” din Bucuresti        Membru 

Prof. univ. dr. Verginel LOZNEANU, Academia de Politie “Al. I.Cuza” 

Bucuresti   

       Membru 

Prof.univ.dr. Constantin DUVAC, Universitatea Romano-Americana 

Bucuresti 

Membru supleant 

Prof.univ.dr. Georgeta MODIGA, Universitatea “Danubius” din Galaţi Membru supleant 

 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Drept şi Departamentul Resurse Umane vor duce la îndeplinire 

prezenta decizie.  

 

 

RECTOR, 



  

 

DECIZIE 

Nr. 55 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de lector 

universitar, poziția 19 din statul de funcții al Facultăţii de Drept, Departamentul de Drept 

Public si Drept privat,  semestrul II, publicat în Monitorul Oficial Nr. 392 din 24.04.2022 – 

posturi învăţământ superior particular 

 

 
 

Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Departamentului de Drept Public si Drept privat, întrunit în ședința din 

16.05.2022, cu privire la componența comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de 

lector universitar, poziția 19 din statul de funcții al Facultății de Drept, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de concurs, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant 

de lector universitar, poziția 19 din statul de funcții al Facultății de Drept, Departamentul de Drept 

Public si Drept privat, cu disciplinele: Dreptul comunicaţiilor şi al noilor tehnologii, Dreptul comerţului 

internaţional, Drept comercial.Intreprinderea, Drept comercial.Obligaţiile, Practica de specialitate: 

 

Prof. univ. dr. Gabriela LUPŞAN, Universitatea “Danubius” din Galaţi       Preşedinte 

Conf. univ. dr. Corneliu-Andy PUŞCĂ, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Conf. univ. dr. Gina Livioara GOGA, Universitatea “Danubius” din Galati        Membru 

Conf. univ. dr. Angelica ROŞU, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Lect. univ. dr. Iulian Georgel SAVENCO, Universitatea “Danubius” din 

Galaţi 

       Membru 

Lect. univ. dr. Angelica Daniela STAICU, Universitatea “Danubius” din 

Galaţi 

Membru supleant 

Lect. univ. dr. Ştefănuţ RADU, Universitatea “Danubius” din Galaţi Membru supleant 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Drept şi Departamentul Resurse Umane vor duce la îndeplinire 

prezenta decizie.  

 

 

RECTOR, 



  

 

DECIZIE 

Nr. 54 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului didactic 

vacant de lector universitar, poziția 19 din statul de funcții al Facultăţii de Drept, 

Departamentul de Drept Public si Drept privat,  semestrul II, publicat în Monitorul Oficial 

Nr. 392 din 24.04.2022 – posturi învăţământ superior particular 

 

 
Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Departametului de Drept public si Drept privat, întrunit în ședința din 

16.05.2022, cu privire la componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului 

didactic vacant de lector universitar, poziția 19 din statul de funcții al Facultății de Drept, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului 

didactic vacant de lector universitar, poziția 19 din statul de funcții al Facultății de Drept, Departamentul 

de Drept public si Drept privat, cu disciplinele: Dreptul comunicaţiilor şi al noilor tehnologii, Dreptul 

comerţului internaţional, Drept comercial.Intreprinderea, Drept comercial.Obligaţiile, Practica de 

specialitate: 

 

Prof.univ.dr. Jana MAFTEI, Universitatea “Danubius” din Galaţi       Preşedinte 

Prof. univ. dr. Ion RUSU, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Prof. univ. dr. Iamandi LUCA, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Conf univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE, Universitatea “Danubius” 

din Galaţi 

       Membru 

Lect. univ. dr. Tache BOCĂNIALĂ, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Conf.univ.dr. Monica POCORA, Universitatea “Danubius” din Galaţi Membru supleant 

Prof.univ.dr. Georgeta MODIGA, Universitatea “Danubius” din Galaţi Membru supleant 

 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Drept şi Departamentul Resurse Umane vor duce la îndeplinire 

prezenta decizie.  

 

 

RECTOR, 



  

 

DECIZIE 

Nr. 53 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de asistent 

universitar, poziția 32 din statul de funcții al Facultăţii de Drept, Departamentul de Drept 

Public si Drept privat, semestrul II, publicat în Monitorul Oficial Nr. 392 din 24.04.2022 – 

posturi învăţământ superior particular 

 
 

Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Departamentului de Drept Public si Drept privat, întrunit în ședința din 

16.05.2022, cu privire la componența comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de 

asistent universitar, poziția 32 din statul de funcții al Facultății de Drept, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de concurs, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant 

de asistent universitar, poziția 32 din statul de funcții al Facultății de Drept, Departamentul de Drept 

Public si Drept privat, cu disciplinele: Drept civil.Contracte, Drept civil.Succesiuni, Drept civil.Drepturi 

reale: 

        

Prof. univ. dr. Gabriela LUPŞAN, Universitatea “Danubius” din Galaţi       Preşedinte 

Conf. univ. dr. Corneliu-Andy PUŞCĂ, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Conf. univ. dr. Gina Livioara GOGA, Universitatea “Danubius” din Galati        Membru 

Conf. univ. dr. Angelica ROŞU, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Lect. univ. dr. Iulian Georgel SAVENCO, Universitatea “Danubius” din 

Galaţi 

       Membru 

Lect. univ. dr. Angelica Daniela STAICU, Universitatea “Danubius” din 

Galaţi 

Membru supleant 

Lect. univ. dr. Ştefănuţ RADU, Universitatea “Danubius” din Galaţi Membru supleant 

 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Drept şi Departamentul Resurse Umane vor duce la îndeplinire 

prezenta decizie.  

 

 

RECTOR, 



  

 

DECIZIE 

Nr. 52 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului didactic 

vacant de asistent universitar, poziția 32 din statul de funcții al Facultăţii de Drept, 

Departamentul de Drept Public si Drept privat,  semestrul II, publicat în Monitorul Oficial 

Nr. 392 din 24.04.2022 – posturi învăţământ superior particular 

 

 
Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Departametului de Drept public si Drept privat, întrunit în ședința din 

16.05.2022, cu privire la componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului 

didactic vacant de asistent universitar, poziția 32 din statul de funcții al Facultății de Drept, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului 

didactic vacant de asistent universitar, poziția 32 din statul de funcții al Facultății de Drept, 

Departamentul de Drept public si Drept privat, cu disciplinele: Drept civil.Contracte, Drept 

civil.Succesiuni, Drept civil. Drepturi reale: 

 

Prof.univ.dr. Jana MAFTEI, Universitatea “Danubius” din Galaţi       Preşedinte 

Prof. univ. dr. Ion RUSU, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Prof. univ. dr. Iamandi LUCA, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Conf univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE, Universitatea “Danubius” 

din Galaţi 

       Membru 

Lect. univ. dr. Tache BOCĂNIALĂ, Universitatea “Danubius” din Galaţi        Membru 

Conf.univ.dr. Monica POCORA, Universitatea “Danubius” din Galaţi Membru supleant 

Prof.univ.dr. Georgeta MODIGA, Universitatea “Danubius” din Galaţi Membru supleant 

 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Drept şi Departamentul Resurse Umane vor duce la îndeplinire 

prezenta decizie.  

 

 

RECTOR, 

  



  

 

DECIZIE 

Nr. 51 din 15.06.2022 
cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant de profesor 

universitar, poziția 2 din statul de funcții al Facultăţii de Comunicare și Relații Internaționale, 

Departamentul de Științe Politice și Relații Internaționale,  semestrul II, 

publicat în Monitorul Oficial Nr. 392 din 24.04.2022 – posturi învăţământ superior particular 

 

Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Consiliului Facultății de Comunicare și Relații Internaționale, întrunit 

în ședința din 19.05.2022, cu privire la componența comisiei de concurs pentru ocuparea postului 

didactic vacant de profesor universitar, poziția 2 din statul de funcții al Facultății de Comunicare și 

Relații Internaționale, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de concurs, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant 

de profesor universitar, poziția 2 din statul de funcții al Facultății de Comunicare și Relații 

Internaționale, Departamentul de Științe Politice şi Relații Internaționale, cu disciplinele: Management 

strategic, Managementul intelligence-ului strategic de securitate, Drept internațional și diplomație: 

Prof.univ.dr Țuțu PIȘLEAG, Universitatea „Danubius” din Galaţi       Preşedinte 

Prof.univ.dr. Teodor FRUNZETI, Universitatea „Titu Maiorescu” București        Membru 

Prof.univ.dr. Niculai Tudorel LEHACI, Universitatea Națională de 

Apărare„Carol I” București 

       Membru 

Prof.univ.dr. Toma PLEȘANU, Academia Forţelor Terestre “Nicolae 

Bălcescu”, Sibiu 

       Membru 

Prof.univ.dr. Claudia Rodica POPESCU, Academia de Studii Economice, 

Bucureşti 

       Membru 

Prof. univ. dr. Cristian-Octavian STANCIU, Universitatea Naţională de 

Apărare “Carol I”, Bucureşti 

Membru supleant 

Prof. univ. dr. Ion CHIORCEA, Academia Navală “Mircea cel Bătrân”, 

Constanţa 

Membru supleant 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Comunicare și Relații Internaționale şi Departamentul Resurse 

Umane vor duce la îndeplinire prezenta decizie.  

 

RECTOR, 



  

 

DECIZIE 

Nr. 50 din 15.06.2022 

cu privire la numirea comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului didactic 

vacant de profesor universitar, poziția 2 din statul de funcții al Facultăţii de Comunicare și 

Relații Internaționale, Departamentul de Științe Politice și Relații Internaționale, semestrul II, 

publicat în Monitorul Oficial Nr. 392 din 24.04.2022 – posturi învăţământ superior particular 

 

 
Prof. univ. dr. William B. Harvey, Rectorul Universității „Danubius” din Galați, confirmat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 6412/31.12.2020, 

Având în vedere avizul Facultății de Comunicare și Relații Internaționale, întrunit în ședința 

din 19.05.2022, cu privire la componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea 

postului didactic vacant de profesor universitar, poziția 2 din statul de funcții al Facultății de 

Comunicare și Relații Internaționale, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universității „Danubius” din Galați întrunit în ședința din 

08.06.2022, privind componența comisiei de soluţionare a contestaţiilor, 

Având în vedere prevederile art. 22 și 23 din H.G. nr. 457 din 4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei–cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior (publicată în M.O. Partea I, nr. 371/26.05.2011), cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 și ale art. 22 și 23 din RG-12 (Metodologia de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din 

Galați), 

În baza prevederilor articolului 60 din Carta Universității „Danubius” din Galați, 

 

  D E C I D E: 

 Art. 1. Se constituie următoarea comisie de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea postului 

didactic vacant de profesor universitar, poziția 2 din statul de funcții al Facultății de Comunicare și 

Relații Internaționale, Departamentul de Științe Politice şi Relații Internaționale, cu disciplinele: 

Management strategic, Managementul intelligence-ului strategic de securitate, Drept internațional și 

diplomație: 

 

Mr. prof.univ.dr. Adi-Marinel MUSTAŢĂ, Universitatea Naţională de 

Apărare “Carol I”,  Bucureşti 

      Preşedinte 

Prof. univ. dr. habil. Ovidiu FELECAN, Universitatea Tehnică din Cluj-

Napoca 

       Membru 

Prof. univ. dr. Dumitru NICA, Universitatea “Spiru Haret”, Bucureşti        Membru 

Prof. univ. dr. Florian RÂPAN, Universitatea Creştină “Dimitrie Cantemir”, 

Bucureşti 

       Membru 

Prof. univ. dr. Gheorghe MINCULETE, Academia Forţelor Terestre “Nicolae 

Bălcescu”, Sibiu 

       Membru 

 

Art. 2. Decanul Facultății de Comunicare și Relații Internaționale şi Departamentul Resurse 

Umane vor duce la îndeplinire prezenta decizie.  

 

RECTOR, 


